的一般市場風險。

B. 權益證券價格風險管理之目的

避免權益證券價格劇烈波動，致本行及子公司財務狀況轉差或盈餘遭受損失，並期提高資金運用效能及健全業務經營。

C. 權益證券價格風險管理之程序

本行及子公司針對行業別、企業別及集團別等設定投資限額，每月除以β值衡量投資組合受到系統風險影響的程度，每日亦

監控權益證券部位之風險值與未實現損益率。有關停損機制之設定係經有價證券投資委員會審核通過，由風險管理部每日監

控。

D. 衡量方法

交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率、β值及上述各項投資限額作為控管基礎。

本行及子公司之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動15％為情境，執行壓力測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏

感度分析。

(9) 市場風險評價技術

A. 利率風險敏感度

本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國一○二年及一○一年十二月三十一日上

移100個基點，則本行及子公司稅後損益將增加新臺幣251百萬元及488百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣3,030百

萬元及2,929百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一○二年及一○一年十二月三十一日下移100個基點，則本行及子公司稅

後損益將分別增加新臺幣73百萬元及減少162百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣3,288百萬元及3,183百萬元。

B. 匯率風險敏感度

本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一○二年及一○一年十二月三十一日各外幣/新臺幣之匯率相對升值

3％，則本行及子公司稅後損益將增加新臺幣1,806百萬元及1,565百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣1,628百萬元及

1,618百萬元。

本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一○二年及一○一年十二月三十一日各外幣/新臺幣之匯率相對貶值

3％，則本行及子公司稅後損益將減少新臺幣1,806百萬元及1,567百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣1,628百萬元及

1,618百萬元。

C. 權益證券價格風險敏感度

本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若於民國一○二年及一○一年十二月三十一日權益證券價格上漲15％時，則本

行及子公司稅後損益將增加新臺幣8,068百萬元及7,736百萬元，而其他綜合損益項目將增加新臺幣6,708百萬元及6,170百萬

元。

本行及子公司假設當其他變動因子不變時，若民國一○二年及一○一年十二月三十一日權益證券價格下跌15％時，則本行及

子公司稅後損益將減少新臺幣8,068百萬元及7,736百萬元，而其他綜合損益項目將減少新臺幣6,708百萬元及6,170百萬元。

D. 彙整敏感度分析如下：

民國一○二年十二月三十一日

單位：新臺幣百萬元

主要風險 變動幅度
影響金額

權  益 損  益

利率風險 利率曲線上升100BPS  (3,030)  251

利率風險 利率曲線下跌100BPS  3,288  73

匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％  1,628  1,806

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％  (1,628)  (1,806)

權益證券價格風險 權益證券價格上升15％  6,708  8,068

權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％  (6,708)  (8,068)

陸｜財務概況陸｜財務概況130 131

誠信｜關懷｜效率｜穩健

BANK   F

 TAIWAN

民國一○一年十二月三十一日
單位：新臺幣百萬元

主要風險 變動幅度
影響金額

權  益 損  益

利率風險 利率曲線上升100BPS  (2,929)  488
利率風險 利率曲線下跌100BPS  3,183  (162)
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％  1,618  1,567
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％  (1,618)  (1,565)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％  6,170  7,736
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％  (6,170)  (7,736)

民國一○一年一月一日
單位：新臺幣百萬元

主要風險 變動幅度
影響金額

權  益 損  益

利率風險 利率曲線上升100BPS  (2,999)  597
利率風險 利率曲線下跌100BPS  3,183  (483)
匯率風險 各外幣/新臺幣上升3％  1,716  1,374
匯率風險 各外幣/新臺幣下跌3％  (1,716)  (1,374)
權益證券價格風險 權益證券價格上升15％  6,415  7,176
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15％  (6,415)  (7,176)

(10) 利率敏感性資產負債分析表 (新臺幣)

民國一○二年十二月三十一日
單位：新臺幣千元

項　　　目 1天至 90天 (含 ) 91至 180天 (含 ) 181天至 1年 (含 ) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,720,985,490  1,274,789,722  85,152,756  144,984,927  3,225,912,895
利率敏感性負債  294,861,239  2,528,756,573  268,908,052  80,452,128  3,172,977,992
利率敏感性缺口  1,426,124,251  (1,253,966,851)  (183,755,296)  64,532,799  52,934,903
淨　　值  245,780,410
利率敏感性資產與負債比率(％)  101.67
利率敏感性缺口與淨值比率(％)  21.54

民國一○一年十二月三十一日
單位：新臺幣千元

項　　　目 1天至 90天 (含 ) 91至 180天 (含 ) 181天至 1年 (含 ) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,584,552,712  1,323,790,947  57,238,684  117,818,450  3,083,400,793
利率敏感性負債  648,671,866  2,054,125,689  279,726,015  90,395,107  3,072,918,677
利率敏感性缺口  935,880,846  (730,334,742)  (222,487,331)  27,423,343  10,482,116
淨　　值  249,708,732
利率敏感性資產與負債比率(％)  100.34
利率敏感性缺口與淨值比率(％)  4.20

民國一○一年一月一日
單位：新臺幣千元

項　　　目 1天至 90天 (含 ) 91至 180天 (含 ) 181天至 1年 (含 ) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,485,212,568  1,282,755,366  180,120,032  109,927,282  3,058,015,248
利率敏感性負債  192,636,073  2,433,759,573  244,811,305  180,838,799  3,052,045,750
利率敏感性缺口  1,292,576,495  (1,151,004,207)  (64,691,273)  (70,911,517)  5,969,498
淨　　值  246,679,631
利率敏感性資產與負債比率(％)  100.20
利率敏感性缺口與淨值比率(％)  2.42
說明 1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明 2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

說明 3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

陸｜財務概況陸｜財務概況132 133

中華民國102年年報

利率敏感性資產負債分析表 (美金 )
民國一○二年十二月三十一日

單位：美金千元

項　　　目 1天至 90天 (含 ) 91至 180天 (含 ) 181天至 1年 (含 ) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 22,206,078  3,734,942  2,091,701  1,942,820  29,975,541
利率敏感性負債  22,323,037  4,958,929  1,805,861  565,034  29,652,861
利率敏感性缺口  (116,959)  (1,223,987)  285,840  1,377,786  322,680
淨　　值  52,754
利率敏感性資產與負債比率(％)  101.09
利率敏感性缺口與淨值比率(％)  611.67